Mentre lo leggeva, Maria disse: “O figlia Benedetta, dovresti provare molto dispiacere, nel conoscere la Divina Misericordia: quando vedi il primo uomo Adamo, espulso dal Paradiso, insieme a sua moglie Eva, e portando la dannazione della morte di tutta la sua posterità, e così, assoggettandola alla fame, alla sete, al freddo, al caldo e ad infinite calamità terrene, fino alla fine del mondo, come appare evidente.

Ecco, davanti a te vedi che la spada della Divina Vendetta, dovunque e da ogni parte, punisce in ogni momento, il peccato di Adamo, e tuttavia, tu, da tanto (tempo), tante volte, hai commesso così grandi e numerosi mali, così fetidi, così orribili, né fosti corretta per essi, ma sempre dolcemente supportata!

Forse questo, o figlia, non ti appare una grande cosa e non da poco?

E per di più, non (fu) forse quasi tutto il mondo che perì nel diluvio per il peccato di lussuria, non solo gli uomini, ma anche tutti gli animali e le cose insensibili, e, cosa che è maggiore, innumerevoli fanciulli innocenti?

E tu, piena di così grandi peccati, non vuoi tornare al Signore, tu, che non hai sofferto ancora nulla di male?

Guarda, dice, Sodoma e Gomorra e le altre città unite ad esse, nelle quali nel fuoco che scendeva dal cielo, perirono

INCUNABOLO 1498, LATINO

posteritati inferentem et sic esuriei siti frigori calori et infinitis mundi calamitatibus usque in finem mundi subiectum, sicut patet.

Ecce coram te vides Divine ultionis Gladium ubique et undique punire omni hora Ade peccatum, et tamen tu tanta et tot mala totiens tam fetida tam horrenda a tot annis commisisti, nec pro eis correpta fuisti sed semper dulciter supportata.

Nonne tibi o filia hoc magnum et non modicum apparet?

Et peramplius, nonne totus mundus pene in diluvio perijt propter peccatum luxurie, non solum homines sed eciam animalia cuncta et insensibilia, et quod maius est pueri innocentes innumeri.

Et tu tantis peccatis repleta non vis ad Deum converti, que nec adhuc aliquit mali passa fuisti?

Vide (-) inquit (-) Zodomam et Gomorram, et civitates alias eis coniunctas, in quibus in igne de celo descendente perierunt innumerabiles fere innocentes cum eorum parentibus, et tu habitaculum omnium viciorum et peccatorum manes illesa.

Nonne patres omnes sic indeserto?

(Fol. 120, col. c) Quinymmo Moyses et Aaron sanctissimi mortui sunt propter solam vanam gloriam aut murmurationem.

Et tu tam abhominabile scortum tam nephandis plena peccatis, nec dum punita pro eis non recognoscis erga te Clementiam Iudicis tam severi et terribilis alijs(?).